
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 06 de Dezembro de 2024. 7
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 058/2024
DATA DE ABERTURA: 19/12/2024 às 09h.
OBJETO: Aquisição de equipamentos 
(Eletrodomésticos) para o CRAS, em cumprimento 
de emenda parlamentar federal (202281000306), 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência, Desenvolvimento Social e Família, 
deste município. O edital poderá ser retirado no 
site www.saogabriel.es.gov.br ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br. Demais informações 
pelo telefone 00 XX 27 3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 06/12/2024.
MARCELLA FERREIRA ROSSONI ROCHA

Secretária Municipal de Assistência, 
Desenvolvimento Social e Família

Protocolo 1446130

São Mateus

AVISO DE PUBLICAÇÃO CONTRATAÇÃO DIRETA 
Nº 067/2024 - DISPENSA ELETRÔNICA
Órgão/Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO MATEUS-ES / SECRETARIA MUN. DE 
ADMINISTRAÇÃO. Processo Nº: 25292/2024. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA 
ATUARIAL REFERENTE AO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, EM EXTINÇÃO.
Data sessão pública: 11/12/2024. Horário da 
Fase de Lances: das 08h31 até as 15h00.
O certame será realizado por meio da plataforma 
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o aviso 
disponível na plataforma, no Portal da Transparência, 
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600001.09.0013

São Mateus, 05/12/2024.
Rita de Cássia Pereira Costa

Secretária Mun. de Administração
Protocolo 1446073

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Estando em conformidade com a legislação pertinente, 
ratifico a dispensa de licitação com fulcro no Art. 
75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021 e alterações 
posteriores, objetivando a contratação com a empresa 
L C A CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ nº 
51.142.070/0001-15, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA 
PARA EXECUTAR SERVIÇOS REMANECENTES 
DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DE 
SAÚDE NO BAIRRO PONTE (SANTA TEREZINHA), 
NO MUNICIPIO DE SÃO MATEUS/ES, conforme 
especificações técnicas no presente Termo de 
Referência, por um período de 06 (seis) meses, 
conforme processo nº. 025.351/2024, pelo valor total 
de R$ 263.000,23 (duzentos e sessenta e três mil reais 
e vinte e três centavos) encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0500001.09.0043

São Mateus/ES, 05/11/2024
HENRIQUE LUIS FOLLADOR

Sec. Mun. de Saúde
Dec. 16.816/2024

Protocolo 1445901

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com 
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e 
alterações posteriores, objetivando a contratação 
da empresa ADAIR VIZENTINI NARCIZO - ME, 
inscrita no CNPJ n° 06.371.613/0001-11 possui  a 
exclusividade para comercializar/contratar a banda: 
CHRISTIAN OLIVEIRA, para se apresentar no dia 
07 de dezembro de 2024, durante a programação 
do “FESTIVIDADE DA COMUNIDADE DE SÃO 
JOSÉ”, em São Mateus/ES, conforme Processo nº. 
027.818/2024, pelo valor total estimado de R$ 
1.800,00 (mil e oitocentos reais), determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600009.10.0404

São Mateus/ES, 05/12/2024
ADRIANO N. DE OLIVEIRA

Sec. Turismo - Dec. 14.430/2023
Protocolo 1446313

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com 
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e 
alterações posteriores, objetivando a contratação 
da empresa VALCELIA MACEDO ALVES - ME, 
inscrita no CNPJ n° 31.832.354/0001-26 possui  a 
exclusividade para comercializar/contratar a banda: 
DANIEL VALENTIM, para se apresentar no dia  07 
de dezembro de 2024, durante a programação do 
“FESTIVIDADE DA COMUNIDADE DE SANTA 
MARIA”, São Mateus/ES, conforme Processo 
nº. 027.805/2024, pelo valor total estimado de 
R$3.000,00 (três mil reais) determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600009.10.0405

São Mateus/ES, 05/12/2024
ADRIANO N. DE OLIVEIRA

Sec. Turismo - Dec. 14.430/2023
Protocolo 1446381

Sooretama

ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO N°
039/2024

O Município de Sooretama - ES, através da 
Secretaria Municipal de Educação, e por intermédio 
de sua Equipe de Pregão conforme decreto N° 0177, 
de 01/02/2024, faz saber que realizará licitação na 
modalidade acima descrita.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de plataforma que visa 
atender à necessidade de preparar os alunos do 5º 
e 9º anos do Ensino Fundamental para as provas do 
SAEB (Sistema de Avaliação da Educação Básica) e 
da formação continuada de professores, itens que 
compõem elementos de definição do desempenho 
dos municípios no IDEB (Índice de Desenvolvimento 
da Educação Básica), influenciando diretamente 
na distribuição dos recursos do FUNDEB (Fundo 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 5 de Dezembro de 2024 às 23:00:45 Código de Autenticação: 7c3e0902


